
 

 
 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “Vincenzo Pagani” 
COMUNI di ALTIDONA, CAMPOFILONE, LAPEDONA, MONTERUBBIANO, MORESCO PEDASO 

Via Trento e Trieste 7 - 63825 MONTERUBBIANO (FM) 
Tel. 0734/59178 - c.f.: 81002700441 codice univoco: UFCPSR 

APIC82200L@istruzione.it	 APIC82200L@pec.istruzione.it	
URL: www.icpagani.edu.it 

 

 
 

Prot. n. 7067 Monterubbiano, 17/06/2025 
 

All’ ALBO on line  

Amministrazione Trasparente 
Al sito Web della Scuola 

Sezione Erasmus+ 
 

Ai docenti 
I.C. Vincenzo Pagani 

 
 

OGGETTO: Realizzazione di scambi ed esperienze formative all’estero per studenti e per il 
personale scolastico attraverso un potenziamento del programma Erasmus+ 2021-2027 , nell’ambito 
del PNRR - Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR),finanziato dall’Unione europea – Next 
GenerationEU. Missione 4 – Componente 1 – Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi 
linguaggi” (D.M. 61/2023) 
CODICE PROGETTO: PNRR_2024-1-IT02-KA121-SCH-000228390 CUP B56E23004900006. 

                                          
DECRETO DI AVVIO 

PROCEDURA DI SELEZIONE INTERNA DI ALUNNI 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTO il Regolamento (UE) n. 2021/241 del 12 febbraio 2021 che istituisce il dispositivo per la ripresa 
e la resilienza; 

VISTO il Regolamento delegato (UE) n. 2021/2105 della commissione del 28 settembre 2021 che inte- 
gra il Regolamento (UE) 2021/241 del parlamento europeo e del consiglio, che istituisce il 
dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione 
della spesa sociale; 

VISTO il Regolamento Delegato (UE) n. 2021/2106 della commissione del 28 settembre 2021 che in- 
tegra il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento Europeo e del Consiglio, che istituisce il 
dispositivo per la ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi det- 
tagliati del quadro di valutazione della ripresa e della resilienza; 

Firmato digitalmente da ANNARITA BREGLIOZZI

mailto:APIC82200L@istruzione.it
mailto:APIC82200L@pec.istruzione.it
http://www.icpagani.edu.it/


 

VISTO il Piano nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), approvato con decisione del Consiglio nella 
formazione “Economia e finanza” del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal segreta- riato 
generale del consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 2021; 

VISTO le revisioni del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), approvate dal Consiglio 
dell’Unione Europea (UE) in data 8 dicembre 2023 e in data 7 maggio 2024; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 2021/817 del 20 maggio 2021, che ha istituito “Erasmus+, il pro- gramma 
dell’Unione per l’istruzione, la formazione, la gioventù e lo sport”, e ha abrogato il 
Regolamento (UE) n. 1288/2013; 

VISTO  l’articolo 32 del Capo XI – Complementarietà del citato Regolamento (UE) n. 2021/817 del 
20 maggio 2021, il quale prevede che “un’azione che ha beneficiato di un contributo nel 
quadro del programma può essere finanziata anche da un altro programma dell’Unione, 
purché tali contributi non riguardino gli stessi costi”; 

VISTO l’atto di indirizzo prot. n. 26656 dell’11 dicembre 2020, con il quale il Ministro 
dell’Istruzione e del Merito ha riconfermato al Ministero dell’Istruzione e del Merito la tito- 
larità di autorità nazionale per i settori “Istruzione scolastica” ed “Educazione degli adulti” 
per il periodo di programmazione 2021-2027 e ha designato quale agenzia nazionale per la 
realizzazione del programma Erasmus+ per il periodo 2021-2027, settori “Istruzione scola- 
stica” ed “Educazione degli adulti”, l’INDIRE; 

VISTO la Missione 4 – Istruzione e ricerca, Componente 1, Investimento 3.1 – “Nuove competenze e 
nuovi linguaggi”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, per un totale di eu- 
ro 1,1 miliardi; 

VISTO  che dal 01 settembre 2012, ai sensi dell’art. 19, commi da 1 a 3, del D.L. n. 98/2011 converti- 
to, con modifiche, dalla L. n. 111/2011, è stata soppressa l’Agenzia Nazionale per lo Sviluppo 
dell’Autonomia Scolastica (ANSAS) e ripristinato l’Istituto Nazionale di Documentazione, 
Innovazione e Ricerca Educativa (INDIRE) quale ente di ricerca dotato di autonomia 
scientifica, finanziaria, patrimoniale, amministrativa e regolamentare e articolato in tre nuclei 
territoriali; 

VISTO lo Statuto INDIRE, approvato con delibera del Commissario Straordinario n. 25 del 20.12.2024 
e pubblicato sul sito istituzionale il 23.12.2024; 

CONSIDERATO che con il Decreto del Direttore Generale e Coordinatore dell’Unità di missione del 
Piano nazionale di ripresa e resilienza 9 agosto 2024, n. 32, è stata approvata la Convenzione 
sottoscritta fra il Ministero dell’istruzione e del merito, in persona del Coordinatore pro 
tempore dell’Unità di missione del Piano nazionale di ripresa, dott.ssa Simona Montesar- 
chio, Direttore generale e coordinatrice dell’Unità di missione per il PNRR, e l’Istituto na- 
zionale di documentazione per l’innovazione e la ricerca educativa (INDIRE), in persona del 
direttore generale, dottor Flaminio Galli, per la realizzazione del piano operativo “Rea- 
lizzazione di scambi ed esperienze formative all’estero per studenti e per il personale scola- 
stico al fine di potenziare il programma Erasmus+ 2021-2027,nell’ambito della Missione 4 – 
Componente 1– Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” del Piano nazio- 
nale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU”, codice 
CUP B56E23004900006,stipulata nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e ricerca, Com- 
ponente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di Istruzione: dagli asili nido alle Univer- 
sità, Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” del PNRR, finanziato 
dall’Unione europea – NextgenerationEU; 

VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni ge- 
nerali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

Firmato digitalmente da ANNARITA BREGLIOZZI



 

VISTO l DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
VISTO il Programma Annuale 2025 regolarmente approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 

67 (24-25) del 22.01.2022; 
RILEVATA la nomina del Responsabile Unico del Progetto, prot. 3320 del 24/03/2025; 
VISTO l’accordo di concessione acquisito al ns. prot. 4619 del 24/04/2025 ; 

 
VISTO il PTOF 2022-25 e 2025-28 contenente il Piano di sviluppo Europeo, parte integrante del suddetto 
progetto, che prevede di: 

1. PROMUOVERE UNA CITTADINANZA EUROPEA ATTIVA APERTA E RISPETTOSA 
DELLE DIVERSITÀ CULTURALI E BASATA SUI VALORI COMUNI EUROPEI 

2. PARTECIPARE ALLA DEFINIZIONE DI BUONE PRATICHE NELL’ISTRUZIONE, 
UTILIZZARE GLI STRUMENTI EUROPEI PER IL MIGLIORAMENTO DELLE 
COMPETENZE E IL RAFFORZAMENTO DELLA QUALITA’ DELL'INSEGNAMENTO E 
DELL’APPRENDIMENTO 

3. UTILIZZARE GLI STRUMENTI EUROPEI PER IL MIGLIORAMENTO DELLE 
COMPETENZE E IL RAFFORZAMENTO DELLA QUALITA’ DELL'INSEGNAMENTO E 
DELL’APPRENDIMENTO 

CONSIDERATA l’assunzione in bilancio del contributo assegnato al progetto, decreto Prot. 5209 del 
12/05/2025; 
VISTO il Decreto di Avvio della procedura di selezione interna di ALUNNI p e r  l a  Realizzazione di 
scambi ed esperienze formative all’estero per studenti e per il personale scolastico attraverso un 
potenziamento del programma Erasmus+ 2021-2027 , nell’ambito del PNRR - Piano nazionale di ripresa e 
resilienza (PNRR),finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU. Missione 4 – Componente 1 – 
Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” (D.M. 61/2023) CODICE PROGETTO: PNRR_2024-
1-IT02-KA121-SCH-000228390 CUP B56E23004900006, Prot. n. 7067 del 17/06/ 2025; 
 
CONSIDERATA la necessità di organizzare le attività di mobilità all’estero per perseguire le finalità e gli 
obiettivi del progetto in oggetto secondo gli obiettivi del Piano di Sviluppo Europeo; 
VISTE le attività di mobilità rivolte a docenti e studenti previste dal Progetto in oggetto, 
VISTI i criteri di selezione degli alunni previsti dal Consiglio di Istituto con delibera n. 111-2024-25 del 
20/05/2025; 

 
DECRETA 

- Di avviare una procedura di selezione degli alunni delle classi seconde e terze (a.s. 2025-26) delle 
scuole secondarie dell’I.C. Pagani a partecipare alla selezione interna relativa alle attività di 
formazione all’estero, in presenza, nell’ambito del “Programma Erasmus+, Realizzazione di 
scambi ed esperienze formative all’estero per studenti e per il personale scolastico attraverso 
un potenziamento del programma Erasmus+ 2021-2027 , nell’ambito del PNRR - Piano 
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR),finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU. 
Missione 4 – Componente 1 – Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” (D.M. 
61/2023) CODICE PROGETTO: PNRR_2024-1-IT02-KA121-SCH-000228390 CUP 
B56E23004900006, da ammettere alle mobilità internazionali di gruppo per circa 30 studentesse 
e studenti delle classi seconde e terze delle scuole secondarie di primo grado dell’I.C. Vincenzo 
Pagani, da svolgersi nell’a.s. 2025-26, nelle seguenti destinazioni: 

Firmato digitalmente da ANNARITA BREGLIOZZI



 

• SCUOLA EUROPEA I DEL LUSSEMBURGO (con scambio perfetto in famiglia); 
• MALTA. 
 
- di procedere alla pubblicazione del presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione 

Scolastica ai sensi della normativa sulla trasparenza sopra richiamata.  
 
La Dirigente  Scolastica 

 Prof.ssa Annarita Bregliozzi 
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 s.m.i. e 

norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 
. 

Firmato digitalmente da ANNARITA BREGLIOZZI


		2025-06-17T23:25:22+0200
	ANNARITA BREGLIOZZI




